
Rapportering om corporate social 

responsibility  
 

Corporate social responsibility 
SP Group anerkender Koncernens ansvar for at medvirke til en bæredygtig udvikling, og SP Group ser en god 
sammenhæng mellem at opføre sig ansvarligt og øge Koncernens indtjening og vækst.  

Udgangspunktet for SP Groups arbejde med social ansvarlighed er FN’s Global Compact – de 10 principper om 
menneskerettigheder, arbejdstageres rettigheder, miljø og anti-korruption, som FN har opstillet som retningslinjer for 
virksomheders arbejde for en mere bæredygtig udvikling. SP Group følger de 10 principper i FN’s Global Compact og 
redegør for de fire områder i de følgende afsnit.  

Miljøforhold 
I overensstemmelse med FN’s Global Compact tager SP Group initiativer for at fremme større miljømæssig 
ansvarlighed og nedbringe Koncernens påvirkning af det indre og ydre miljø, ligesom SP Group søger at fremme 
brugen af mere miljøvenlige teknologier og materialer.  

Det er SP Groups strategi, at alle produktionsvirksomheder skal implementere et certificerbart miljøstyringssystem, 
som sikrer:  

• at der anvendes miljøvenlige produkter i produktions- og udviklingsprocesserne 

• at mængden af affald og spild samt ressourceforbruget minimeres 

• at materialer og produkter genbruges i videst muligt omfang 

• at medarbejderne har et tilfredsstillende arbejdsmiljø, hvor der tages størst mulige hensyn til sikkerhed og 
miljømæssige påvirkninger  

Med de kraftigt stigende priser på energi og råvarer samt de stigende udgifter til bortskaffelse af affald er der god 
økonomi i at mindske forbruget af energi og råvarer og nedsætte affaldsprocenten. Derfor er der på alle anlæg fokus 
på disse bestræbelser. SP Mouldings fabrikker har indført decentrale kværne på alle maskiner til afløsning af centrale 
kværne. Det sikrer, at overskydende materiale fra fremstilling af hvert emne med det samme kværnes og ledes ned i 
et lukket kredsløb sammen med plastmaterialet til næste emne. På den måde anvendes en større del af 
plastmaterialet. Processerne er forbedret, så materialer fødes mere effektivt, hvad der øger anvendelsesgraden og 
mindsker affaldet.  

SP Group måler på alle fabrikker hver måned på en række nøgletal for bl.a. energi-, varme-, vand- og råvareforbrug. 
Resultaterne bruges til intern benchmarking og til bredt at implementere tiltag, der på enkelte anlæg har vist, at de 
har reduceret ressourceforbruget. Hvis afgiftssystemet i Danmark ændres, kan en større del af den overskydende 
spildvarme anvendes til opvarmning.  

De væsentligste påvirkninger af miljøet sker ved, at SP Groups virksomheder under produktionen bruger energi (især 
strøm) og råvarer, og hertil kommer som nævnt afledt materialespild. Den direkte udledning af CO2 fra 
virksomhederne er beskeden, men indirekte sker der en påvirkning af miljøet med CO2, når elværker producerer 
strømmen, og når produkter fra SP Group skal transporteres. SP Group har ingen direkte indflydelse på elværkernes 
produktion, men en væsentlig del af strømmen købes i Danmark fra værker, hvor strømmen produceres fra 
vedvarende energi, primært vindmøller. Inden for transport vælger SP Group partnere med moderne og miljøvenligt 
materiel.  

Plast produceret og anvendt med omtanke har en positiv indvirkning på miljøet. I miljømæssige livscyklusanalyser er 
plast generelt de fleste alternative materialer overlegen. Øget brug af plast reducerer derfor den samlede 
miljøpåvirkning.  

Ganske vist dannes der under produktionen af fluorplastbelægninger sure gasser, men de fjernes i en røgvasker, inden 
de sendes ud gennem skorstenen, og er derfor ikke til gene for omgivelserne. Netop anvendelsen af 
fluorplastbelægninger er i mange sammenhænge en stor gevinst for miljøet. De anvendes f.eks. som 
korrosionsbeskyttelse i røggasrenseanlæg i kulfyrede kraftværker, så det sure regnvand undgås. Samtidig betyder 
belægninger af overflader med fluorplast, at der opnås store besparelser på rengørings- og opløsningsmidler samt 
vand.  

Generelt er plast lettere end metaller, og den lavere vægt kan bruges til at øge transportudstyrs ydeevne og dermed 
nedsætte deres brændstofforbrug, hvilket er godt for miljøet. Oplagte eksempler er rullende materiel som 
landbrugsmaskiner, traktorer, mejetærskere, busser og biler, hvor de udvendige dele kan fremstilles i plast i stedet for 



metal, og plasten holder sig – selv ved udendørs brug – godt i mange år og ruster ikke.  

Polyuretans fremragende isoleringsegenskaber anvendes eksempelvis til at reducere varmespild og sikre miljøvenlige 
og effektive fjernvarmesystemer.  

Sundhed og sikkerhed er tilgodeset i produktionsprocesserne på de enkelte anlæg.  

SP Group vurderer, at Koncernen opfylder alle gældende miljøbestemmelser, og at der ikke udestår påbud i 
produktionen nogetsteds.  

Medarbejderforhold  
SP Groups gennemsnitlige medarbejderstyrke uden for Danmark steg i 2010 med ca. 10% til 452 personer. Antallet af 
medarbejdere i Danmark faldt med 2% til 443. Fremover vil væksten primært ske i Østeuropa og Asien.  

SP Group følger principperne i International Labor Organization’s konventioner og FN’s menneskerettighedskonvention 
(UNDHR). Det vil sige, at Koncernen ikke tolererer børnearbejde eller tvangslignende arbejde, ikke beskæftiger 
mindreårige, og at al form for diskrimination i arbejds- og ansættelsesforhold er forbudt. SP Group rekrutterer, 
ansætter og forfremmer udelukkende medarbejdere på basis af deres kvalifikationer og erfaringer. Medarbejderne har 
ret til frit at organisere sig, ytre sig og selv deltage i eller vælge folk til kollektive organer. På de danske virksomheder 
udpeger de ansatte repræsentanter til samarbejdsudvalg og arbejdsmiljøorganisationer, hvor de mødes med de lokale 
ledelser. På produktionsenhederne i Polen og Kina er der etableret systemer, hvor medarbejderne udpeger talsmænd 
til forhandlinger med ledelsen. 

I Danmark fastsættes løn og arbejdsvilkår via overenskomster, som udmøntes ved lokale forhandlinger. I Polen og 
Kina er de ansattes vilkår og rettigheder i højere grad fastsat via lovgivning, kodekser og regulativer. Som 
arbejdsgiver følger SP Group som minimum nationale love og overenskomster samt regler om arbejdstid mv. Desuden 
tilstræber SP Group at give medarbejderne ekstra benefits.  

SP Group har de senere år lukket en række danske anlæg og afskediget medarbejdere. Disse tiltag er beklagelige, 
men nødvendige for at styrke konkurrenceevnen. Ved større afskedigelser følger SP Group reglerne om varslinger og 
forhandlinger med medarbejderne, men SP Group søger med ekstra foranstaltninger at mildne virkningerne for de 
berørte medarbejdere.  

SP Group søger endvidere at dygtiggøre medarbejderne ved efter- og videreuddannelse. Målet er at opkvalificere 
medarbejderne, så de kan varetage flere forskellige opgaver, hvilket både øger fleksibiliteten i produktionen og gør 
hverdagen mere varieret for den enkelte. SP Group bruger også den systematiske udrulning af Lean-processer på 
anlæggene til at lade medarbejderne få indflydelse på deres egen arbejdssituation samt processer og work-flow.  

Korruptionsbekæmpelse 
SP Group deltager ikke i korruption eller bestikkelse. Vi bliver desværre ofte mødt af ønsker om returkommission, 
hvilket vi afviser. 

Det videre arbejde med CSR  
SP Group efterlever de ti principper i FN’s Global Compact i ord og handling og vil tiltræde Global Compact chartret. 
Samtidig vil Koncernen have fokus på yderligere at fremme brugen af mere miljøvenlige teknologier og materialer og 
søge at udbrede kendskabet til plastens unikke egenskaber.  

SP Group har aktuelt ingen planer om i større omfang at foretage systematisk CSR kontrol hos Koncernens 
materialeleverandører, da det hovedsageligt er store velrenommerede internationale koncerner, som i offentligt 
tilgængeligt oplysningsmaterialer detaljeret redegør for deres bestræbelser inden for Corporate Social Responsibility. 
SP Group foretager CSR kontrol hos Koncernens formleverandører. 

Lovpligtig redegørelse for virksomhedsledelse 
Denne lovpligtige redegørelse for virksomhedsledelse dækker regnskabsperioden 1. januar – 31. december 2010. 

Regnskabsaflæggelsesprocessen 
Bestyrelsen og direktionen har det overordnede ansvar for Koncernens kontrol- og risikostyring i forbindelse med 
regnskabsaflæggelsesprocessen, herunder overholdelse af relevant lovgivning og anden regulering i forbindelse med 
regnskabsaflæggelsen. Koncernens kontrol- og risikostyringssystemer kan skabe en rimelig, men ikke absolut, 
sikkerhed for, at uretmæssig brug af aktiver, tab og/eller væsentlige fejl og mangler i forbindelse med 
regnskabsaflæggelsen undgås. 

Kontrolmiljø 

Bestyrelsen vurderer mindst én gang årligt Koncernens organisationsstruktur, risikoen for besvigelser, samt 
tilstedeværelsen af interne regler og retningslinjer. 



Bestyrelsen og direktionen fastlægger og godkender overordnede politikker, procedurer og kontroller på væsentlige 
områder i forbindelse med regnskabsaflæggelsesprocessen. Bestyrelsen kan nedsætte udvalg i relation til særlige 
opgaver. Der henvises til afsnittet ’Ordentlig og redelig ledelse’. 

Direktionen overvåger løbende overholdelsen af relevant lovgivning og andre forskrifter og bestemmelser i forbindelse 
med regnskabsaflæggelsen og rapporterer løbende herom til bestyrelsen.  

Risikovurdering 

Bestyrelsen foretager mindst én gang årligt en overordnet vurdering af risici i forbindelse med 
regnskabsaflæggelsesprocessen. Bestyrelsen tager som led i risikovurderingen stilling til risikoen for besvigelser og de 
foranstaltninger, der skal træffes, med henblik på at reducere og/eller eliminere sådanne risici. I den forbindelse 
drøftes ledelsens eventuelle incitament/motiv til regnskabsmanipulation eller anden besvigelse. 

Revisionsudvalg 
Revisionsudvalget består af den samlede bestyrelse.  

Revision 
Til varetagelse af aktionærernes og offentlighedens interesser vælges på den årlige ordinære generalforsamling et 
statsautoriseret revisionsfirma efter bestyrelsens indstilling. Revisor aflægger rapport til den samlede bestyrelse 
minimum to gange om året og derudover umiddelbart efter konstatering af eventuelle forhold, som bestyrelsen bør 
forholde sig til. Revisorerne deltager i bestyrelsesmøder i forbindelse med aflæggelse af rapporter til bestyrelsen. 
Forud for indstilling til valg på generalforsamlingen foretager bestyrelsen i samråd med direktionen en vurdering af 
revisors uafhængighed, kompetencer mv. 

 

 

 

 

Plastics drives innovation, improves  
quality of life, facilitates resource  
efficiency and climate protection 

 

 


